1

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 029/2022

A PREFEITURA DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Convocação para o
Teste de Aptidão Física conforme liminar do Concurso 001/2020.

Art. 1º Em cumprimento à determinação judicial, o TAF será realizado no dia 23 DE OUTUBRO DE 2022, conforme horários
constantes no Anexo Único deste Edital para as candidatas: ROSANA PRISCILA CONSTANTE, inscrição nº 009.701.039-89, para o
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais; ROSANA PRISCILA CONSTANTE, inscrição nº 009.701.039-53, para o cargo Zelador; e JESSICA
CARLA MARTINS RODRIGUES, inscrição nº 009.700.980-49, para o cargo Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º As candidatas convocadas deverão comparecer nos horários de convocação, na UTFPR – Campus Cornélio
Procópio, localizado na Av. Alberto Carazzai nº 1640, Vila Seugling, na cidade de Cornélio Procópio.

Art. 3º Para realização da Prova é obrigatória a apresentação de DOCUMENTO OFICIAL ORIGINAL COM FOTO. São
considerados documentos de identidade as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelas
Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores, cédulas de identidade fornecidas por ordens e
conselhos de classe que, por lei federal, valem como documento de identidade, a Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem
como a Carteira Nacional de Habilitação com foto, nos termos da Lei nº 9.503, art. 159, de 23/09/1997. Em caso de perda ou
roubo dos documentos, o candidato deverá apresentar Boletim de Ocorrência emitido nos últimos 30 (trinta) dias, que será
retido pela coordenação. NÃO SERÃO PERMITIDOS outros documentos que não constam no Edital de Abertura ou protocolos,
ainda que autenticados, e documento de forma digital. Também é obrigatória a apresentação do ATESTADO MÉDICO DE SAÚDE
que comprove que o candidato está APTO para realizar atividade física, emitido nos últimos 30 (trinta) dias da data da convocação
do teste.

Art. 4º O atestado será retido pela organizadora. Assim, as candidatas convocadas para dois cargos deverão apresentar
um atestado em cada horário de convocação, podendo ser cópia autenticada. O atestado deverá ser em papel timbrado e constar
CRM do médico, conforme modelo abaixo.

ATESTADO MÉDICO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Atesto que o(a) Sr.(a) _____________________________________________________________________, portador(a) da

Carteira de Identidade nº ____________________, encontra-se em boas condições de saúde, estando APTO para realizar

o teste de aptidão física previsto no Concurso Público 001/2020 da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio.

___________, _____ de _________________ de 2022.

 ____________________________________________

CRM e assinatura do médico

Carimbo (ou identificação no cabeçalho)

Art. 5º  As candidatas deverão comparecer com antecedência mínima de 30min (trinta minutos) do horário fixado para o
fechamento do portão de acesso ao local de prova.

Art. 6º As provas serão realizadas conforme descrito no Edital de Abertura, independente das condições climáticas. Não

será permitida, em hipótese alguma, a realização da prova em horário diferente da convocação, e/ou entrada após o fechamento

2

dos portões. Não será permitido filmagem e/ou fotos pelos candidatos e/ou terceiros podendo o candidato ser eliminado do
certame.

Art. 7º Não será permitida, em hipótese alguma, a entrada de nenhum candidato após o fechamento dos portões,

realização da Prova sem o documento de identificação oficial original com foto ou sem apresentação do Atestado Médico na
condição de APTO para realização de atividade física. Também não serão permitidos acompanhantes dentro dos locais de prova
(exceto no caso de lactantes).

Art. 8º Conforme Lei nº 10.014 de 1992 é proibido fumar nas dependências das Escolas, mesmo que no pátio.

Art. 9º Não haverá segunda chamada para realização do TAF, nem tolerância para o fechamento dos portões,

independente de qualquer situação alegada.

Art. 10º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 16 de setembro de 2022.

RAFNER AUGUSTO SOARES
PRESIDENTE DA COMISSÃO FISCALIZADORA

3

ANEXO ÚNICO

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO IDENTIDADE
ABERTURA
PORTÕES

FECHAMENTO
PORTÕES

Auxiliar de Serviços Gerais  JESSICA CARLA MARTINS RODRIGUES 009.700.980-49 100957973 09h 09h30min

Auxiliar de Serviços Gerais  ROSANA PRISCILA CONSTANTE  009.701.039-89 10813235-3 10h 10h30min

Zelador  ROSANA PRISCILA CONSTANTE  009.701.039-53 108132353 09h 09h30min